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Abstrakt:

Název:

Energetická náročnost skialpinismu

Cíl práce:

Cílem diplomové práce je změření energetického výdeje v závislosti na sklonu svahu a

konstantní rychlosti.

Metoda:

Empiricko asociační výzkum na 9 skialpinistech střední výkonnostní úrovně. Výpočet

pracovního metabolismu ze srdeční frekvence resp. VO2.

Výsledky:

Výsledky výzkumu potvrzují vědeckou otázku, ţe se zvětšujícím úhlem svahu a konstantní

rychlostí se zvyšuje energetický výdej. Druhá část vědecké otázky potvrzuje několikanásobné

zvětšení energetického výdeje při výstupu svahem oproti rovinatému terénu.

Klíčová slova:

Skialpinismus, energetický výdej, výpočet pracovního metabolismu, srdeční frekvence
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1 Úvod
Rázné kroky v pravidelném rytmu prostupují středem sněhobílé zasněţené krajiny směrem

k vrcholu. Následuje zaslouţený odpočinek a překrásný rozhled do širokého okolí, vrcholky

skalnatých hor prozářené sluncem tvoří nádhernou scenérii. Nedotčené svahy pokryté čerstvě

napadaným prachovým sněhem lákají ke sjezdu. Kaţdý oblouček doprovází víření sněhu

okolo nohou. Rychlou jízdu doprovází zběsilé bušení srdce, euforie způsobená endorfiny a

adrenalinem prostupuje celým tělem. Tyto krásné pocity štěstí pociťuje stále více sportovců,

kteří se věnují skialpinismu.

Můţeme konstatovat, ţe skialpinismus je v současné době jeden z velmi rychle se rozvíjejcích

zimních sportů. V České republice se začal skiaplpinismus rozvíjet zejména po roce 1989 po

otevření hranic a zpřístupnění Alp široké veřejnosti.

V poslední době dochází k radikálnímu rozdělení mezi turistickým skialpinismem (skitouring)

a závodním skialpinismem. K rozdělení dochází mezi příznivci proţitku z jízdy terénem,

pobytem v krajině a příznivci výkonu, kteří stoupají do kopců za účelem dosaţení určitého

výkonu. Lyţařská turistika (skitouring) je krásný sport tichých hor, především pro ty, které

omrzela hlučná střediska a tratě plné lidí. Ať jiţ mluvíme o začátečnících, pokročilých či

závodnících, v kaţdém případě je skialpinismus fyzicky velice náročným sportem. Klade

velký důraz na celé spektrum sportovních schopností a dovedností. Je známo, ţe největší

nároky jsou na funkční parametry organismu, doposud však nebylo provedeno mnoho měření

zjištujících údaje o energetickém metabolismu, průběh srdeční frekvece při různých sklonech

svahu atd.

Navzdory velkému rozšíření tohoto sportu v posledních letech je úroveň a mnoţství

vědeckých a odborných informací v České republice málo. Stále je předmětem zkoumání,

jaké fyziologické a antropometrické aspekty jsou determinující sloţky výkonu ve

skialpinismu. Předloţený výzkum by měl přispět k zodpovězení otázek týkajících se

energetického metabolismu, průběhu srdeční frekvece při různých sklonech svahu a přispět

tak k hloubce vědomostí a poznatků, které máme o tomto sportovním odvětví.

Důvodem zvolení tématu je především skutečnost, ţe se tomuto sportu velice aktivně věnuji

jiţ několik let a moţnost výzkumu energetické krytí při skialpinismu pro mě znamenalo
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moţnost přinést do tohoto odvětví informace, které byly doposud předmětem zkoumání a

přispět tak k dalšímu rozvoji tohoto překrásného sportu.

2 Charakteristika skialpinismu

Pojem skialpinismus definuje kaţdá odborná publikace s malými rozdíly.

Všeobecně můţeme skialpinismus definovat jako pobyt v horách spojený s lyţováním,

horolezectvím a turistikou.

Winter (2002) uvádí skialpinismus jako výstup na lyţích a následný sjezd v neupraveném

terénu zasněţených hor. Výchozími body jsou přitom hlavně vesnice a místa poloţená

v údolích, horské chaty umístěné v niţších polohách, které slouţí jako opěrné body při

vícedenních přejezdech.

Bulička (2009) charakterizuje skialpinismus jako turistiku na lyţích v zimním horském terénu.

Lyţe se vyuţívají jak ke sjezdu, tak i k výstupu. Túra je často spojená s výstupem na vrchol a

v Alpách vedou túry i přes ledovce.

Skialpinismus je směr v horolezectví a lyţování, zaměřený na vyuţití lyţí v horském terénu.

Smyslem skialpinismu je usnadnit a zrychlit pohyb v oblasti hor. Je to náročná pohybová

aktivita v horském terénu při stále a rychle se měnících přírodních podmínkách. Základním

prostředkem přesunu je chůze, chůze na lyţích, lezení a sjezdy. Tento silově-vytrvalostní a

psychicky velmi náročný sport mohou absolvovat pouze dobře fyzicky a psychicky odolní

jedinci. Tomuto sportu se převáţně věnují lidé od horské sluţby, horští vůdci, dobří lyţaři.

(Zaťko, 1986)

Dle Korbeláře (2003) a Hiebelerova lexikonu Alp je skialpinismus souhrnný název pro

všechny vysokohorské podniky s lyţemi mimo upravené sjezdařské terény.

Tímto všeobecným pohledem je zatíţena alpská současnost, přestoţe tato definice vystihuje

pouze klasickou formu skialpinismu.

Skialpinismus je pohyb s lyţemi v horském terénu mimo upravené sjezdové tratě. Ve svých

počátcích lyţe ulehčovaly horolezcům nástupy do skal, ale po zdokonalení techniky lyţování
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se pouţívaly i k cestě zpět. V alpských zemích, kde se do skialpinismu zahrnovaly i všechny

velehorské akce, dostala část této činnosti svůj prvotní název skialpinismus.

Smysl sportovního klasického i extrémního skialpinismu se z horolezeckého pohledu naplňuje

sjezdem dolů, nebo přechody hřebenů či pasáţí o jistém stupni horolezecké obtíţnosti.

(Dieška, 1989)

2.1. Formy skialpinismu

2.1.1. Závodní skialpinismus

Závodní skialpinismus byl v České republice vymezen soutěţním řádem, který schválila

Koordinační rada skialpinismu Českého horolezeckého svazu dne 9.12.1998 Soutěţní řád je

závazný pro všechny závody konané na území ČR a doplněn pravidly pro závody ve

skialpinismu v aktuálním znění platné od 16.10.2004.

http://www.skimountaineering.cz [cit 2009-03-15]

Závody mohou být třech typů rally, cross, nebo gare a mohou se jich zúčastnit buď

jednotlivci, nebo druţstva ve stanovených kategoriích.

Systém závodu rally:

Kaţdý závod ve skialpinismu se skládá z povinné a nepovinné části. Povinnou částí jsou

jednotlivé etapy s určenými disciplínami, nepovinnou částí jsou ostatní disciplíny závodu

zařazené organizátorem.

Povinné disciplíny závodu:

ČASOVKA – je speciální zkouška na rychlost postupu v daném terénu. Časovka je většinou

zařazena v průběhu etapy na jejím konci. Délka časovky má být v rozpětí od 10 do 20 minut.

OBŘÍ SLALOM – je speciální zkouška jízdy na lyţích na čas v upraveném nebo

neupraveném terénu s vyznačenými brankami na obří slalom. Délka obřího slalomu má být

v rozpětí od 50 do 90 sekund. V případě rozhodnutí organizátora se můţe zařadit do závodu

obří slalom na laně, který se provádí navázáním členů druţstva na horolezecké lano.

ETAPA závodu – je přejetí na lyţích ( nebo bez ) určeného úseku ve stanoveném

limitu. Limit etapy závisí zpravidla na délce tratě, převýšení a náročnosti. O těchto faktorech

rozhoduje pořadatel.

http://www.skimountaineering.cz/
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Nepovinné disciplíny závodu:

Druţstva se aktivně zúčastňují nepovinných disciplín podle vlastního uváţení a způsobu

soutěţní taktiky. Pořadí nepovinných disciplín musí být dodrţeno.

BODOVACÍ VRCHOL – je absolvování určeného úseku navíc k povinné části. Za

neabsolvování takovéhoto určeného úseku stanoví organizátor trestné body podle počtu

minut potřebných na jeho absolvování sumárně pro kaţdé druţstvo, které tento úsek

neabsolvuje. Délka tohoto úseku by neměla překročit 60minut.

SLAŇOVÁNÍ – je speciální zkouška znalosti slaňování. Délka jednoho slanění musí být

maximálně 15 metrů.

Systém závodu cross:

Je shodný se systémem rally s tím rozdílem časovky a obřího slalomu jako jedné disciplíny,


[…]


uvádí, ţe v běhu na lyţích při konstantní rychlosti 6 km/h je energetický výdej 0,67 kJ.min
-

1
.kg

-1
. Tento vztah je však přirovnán k běţecké trati oproti našemu výzkumu, který se

zaměřuje na pohyb především do svahu. Pokud vezmeme v úvahu rychlost lyţařského běhu

14 km/h tak se energetický výdej posune aţ na hodnoty okolo 1,4 kJ.min
-1

.kg
-1

, kterých jsme

nedosáhly ani při sklonu svahu 24° a konstantní rychlosti 6 km/h.
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11. Závěr

Snahou naší práce bylo zjistit závislost velikosti energetického výdeje na sklonu svahu při

chůzi na skialpinistických lyţích. Náš předpoklad, ţe s větším sklonem svahu poroste

energetický výdej, se potvrdil s dvěma výjimkami. Při zkoumání vlivu sklonu svahu na

srdeční frekvenci při chůzi na skialpinistických lyţích se potvrdila hypotéza

několikanásobného zvětšení energetického výdeje oproti chůzi po rovině.

Při sklonu svahu 15° bylo v průměru dosaţeno o 18,5% většího energetického výdeje neţ při

sklonu 5°. U skonu 24° jsme dosáhli v průměru o 11,8% většího energetického výdeje.

Zmiňované dvě výjimky byly zapříčiněny nedostatečnou zátěţí pro dva dobrovolníky na

pásovém ergometru, u kterých byla naměřená hodnota při sklonu 15° jiţ jako maximální

hodnota, které jsme dosáhli na pásovém ergometru, coţ bylo pravděpodobně zapříčiněno

příliš velkou rychlostí, kterou jsme zvolili.

Na závěr je nutno uvést, ţe ať jsou sledovány jakékoliv veličiny mající vliv na výkonnost ve

skialpinismu, nelze je chápat jako jediné a směrodatné. Měly by být vţdy zohledněny

s ostatními parametry. Zdůrazňování jedněch veličin by mělo být v souladu s parametry, které

je ovlivňují.

Skialpinismus vyţaduje poměrně velké nároky na funkční kapacitu organismu a nemalé

mnoţství vydané energie jak při skialpinistických túrách tak i závodech. Naměřené hodnoty

dokazují, ţe pro tento sport je důleţitá fyzická kondice, bez které se tento sport dá jen stěţí

provozovat.

Tato práce by se mohla stát dobrým vodítkem pro další výzkumy, které se budou zabývat

energetickým výdejem při skialpinismu. Rozšířením výzkumu na faktory ovlivňující

energetickou náročnost tohoto sportu by se mohlo docílit lepších výsledků při

skialpinistických závodech a posunutím hranic vrcholových výkonů zase o něco dále.
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14. Přílohy

14.1. Graf 2 Ukázka záznamu průběhu SF při sklonu svahu 15°

60

14.2. Graf 3 Rozložení SF v % při sklonu svahu 15°

14.3. Graf 4 Záznam SF a nadmořské výšky při túře na skialpinistických lyžích
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14.4. Graf 5 Rozložení SF v % v průběhu skialpinistické túry
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14.5. Tabulka 13 Část protokolu z laboratorního vyšetření

jméno příjmení dat. nar vek m/ž hmotnost výška sport tvář podbradek hrudník1 paže záda břicho hrudník2

Lukáš 30.5.1985 23,7 muz 80,1 180,9 skialpin 4 5 2 7 12 11 5

Ondřej 4.8.1986 22,6 muz 76,3 186,4 skialpin 3 2,5 1,5 5 9 12 3

Martin l 31.1.1986 23,1 muz 77,5 183,7 skialpin 2 3 1 7 9 10 3

Matouš 31.10.1985 23,3 muz 78,8 182 skialpin 2 2 1,5 5 11 11 4

Adam 3.8.1988 20,6 muz 62,4 177 skialpin 4 2 1,5 5 8 10 3

Lenka 23.5.1988 20,8 zena 66,8 172,7 skialpin 4 5 2 8 10 17 7

Ivo 4.1.1987 22,1 muz 74,1 171,8 skialpin 4 3 2 7 9 12 6

Slávek 22.2.1972 37,0 muz 75,6 181 skialpin 4 6 2 7 12 16 5

Jan 4.9.1986 22,5 muz 89 191,3 skialpin 2 4 2 8 13 12 4

Dita 31.7.1985 23,6 zena 54,5 159,3 skialpin 3 5 2 7 9 14 3,5

bok stehno lýtko %tuku ATH
datum
vyšetř

čas
vyšetř

teplota
vzd

tlak
vzd STPD BTPS poč.sub. trv.sub. trv.max maxcelk

2 7 5 10,2 71,9 24.2.2009 10:14:30 25 1030 0,903 1,073 2 1 60 780

1,5 5 6 7,4 70,7 24.2.2009 10:33:41 25 1030 0,903 1,073 2 1 60 780

2 4 4 6,6 72,4 24.2.2009 10:52:07 25 1030 0,903 1,073 2 1 60 780

1 5 4 6,9 73,4 24.2.2009 11:11:18 25 1030 0,903 1,073 2 1 60 780

1,5 4 5 6,6 58,3 24.2.2009 11:29:26 25 1030 0,903 1,073 2 1 60 780

2 8 5 11,0 59,5 24.2.2009 11:47:49 25 1030 0,903 1,073 2 1 60 780

2 5 5 9,1 67,4 24.2.2009 12:09:22 25 1030 0,903 1,073 2 1 60 780

2,5 5 5 11,0 67,3 24.2.2009 12:27:32 25 1030 0,903 1,073 2 1 60 780

1,5 5 4 9,1 80,9 10.3.2009 9:33:11 25 1023 0,896 1,073 2 1 60 780

1,5 8 7 9,1 49,5 10.3.2009 9:53:35 25 1023 0,896 1,073 2 1 60 780