Posudek vedoucího diplomové práce

Název : Energetická náročnost skialpinismu

Zpracoval : Matouš Jindra

Vedoucí práce : Mgr. Ladislav Vomáčko

Oponentský posudek : Mgr. Jiří Baláš, Ph.D.

Diplomant se zaměřil na téma, které nebylo v České republice v tomto rozsahu zpracováno. Autor se snažil objasnit nárůst výdeje energie při různých sklonech svahu při zachování konstantní rychlosti probandů. Díky absenci odborné literatury na dané téma byl před autora postaven velmi obtížný úkol.

Pro zpracování práce autor čerpal z dostupných zdrojů a využil své vlastní zkušenosti se sportovní disciplínou. Práce je základem pro další objasňování problémů v dané problematice

V práci se objevily některé nesrovnalosti - špatné citace a pravopisné chyby. Je na škodu, že organizačně a časově náročná práce nebyla adekvátně završena psaným textem. V částech diskuse a závěr je autor velmi stručný, jakoby nevěděl co má psát o zjištěných výsledcích. Při příkladu na skitourigové túře autor zapomněl dopsat celkovou vydanou energii na uvedené túře.

Při pečlivějším dopracování práce by autor mohl přinést zajímavé výsledky.

Práci doporučuji k obhajobě

V Praze 30.4.09

Ladislav Vomáčko